PLANI I DETYRUAR VENDOR I ZONES "1/1 LAC" - ZONA 1/1, NJESIA ADMINISTRATIVE LAC, BASHKIA KURBIN
TIPOLOGJITE E APARTAMENTEVE DHE UDHERREFYESI ARKITEK TONIK
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Banim né katin pérdhe

- Shérbime pérgiaté rrugéve f hapésirave publike

Né kété seskion pércaktohen rregulla t& vecanta gé mund t& garantojné zhvillimin e géndrueshém té zonave, si edhe zhvillimin e tyre cilésor né funksion t& procesit té& rindértimit.

Pérveg elementeve té zhvillimit né terma sasioré, t& cilét garantohen nga parametrat teknike-urbanistike, fokus t& vecanté né vizionin e zhvillimit té PDyV-sé zé edhe gjuha arkitektonike
pérmes té cilés do té modelohet imazhi dhe identiteti estetik | zonave.

Vazhdim&sia e identitetit urban konsiderchet element kyg né zhvillimin e géndrueshé&m té zonés. Rastet e historisé sé& urbanizmit, sidomos né gjysmén e dyte té shek. & XX tregojné se
njé nga elementet & siguron suksesin e zonave & projektuara nga e para mbetet reflektimi né to i elementeve kulturore kontekstuale.

Né vijim listohen disa elemente-kyc arkitektonike e hapésinoré té cilét mbeten té njé réndésie parésore né céshtje té identitetit, zhvillimi i t& ciléve ka nevoje té rregullohet pérmes njé
kodi gjuhe, me synim vazhdimésing.

SHKALLA HAPESINORE

Lartésia e objekteve
Ky element sigurchet nga respektimi i lart&sive te propozuara nga PdyV-ja, i cili konsideron lart&sité dominuese t& gytetit t& Lacit, duke p&rmbushur parametrat e zhvillimit.

Gjurmét e ndértesave

Gjurmét e ndértesave t& parashikuara n& k&té PDyV, jané orientuese pér projektuesit. Ato shérbejné pér té realizuar objektivat strategjike p8r ZRZh 1/1 Lag dhe pér t& sugjeruar
tipologjité ndértimore g& duhen realizuar, né pérputhje me parashikimet e PDyV-s&. Devijimet e mundshme nga gjurmét e parashikuara dhe argumentimi pérkatés do t& vierésohen rast
pas rasti nga autoriteti vendor gjaté aplikimit pér leje zhvillimi.

Proporcionet e hapésirés publike
Ky element sigurohet nga respekiimi i raportit lartési / gjerési t& hapésirave t& propozuara nga PdyV-ja, i cili konsideron strukturén ekzistuese né hapésirén publike t& gytetit t& Lacit.

Materiale t& dyshemesé urbane

Trajtimi | materialeve t& dyshemesé& urbane, sidomos né brendi té zonave t& banimit &shté element par@sor g& ndikon né cilésité e gelizés urbane. Rekomandohen materiale me
referenca lokale, si pllaka t& perforuara betoni, g8 lejojné elementet e gjelbé&rimit natyror dhe filtrimin e ujérave, gur natyroré apo edhe shtrime me pliaka apo veshje t& posacme.

Nuk rekomandohet asfaltimi apo betonimi i hapésirave né brendési t& zonave té banimit. Rekomandohet pérdorimi | materialeve poroze dhe t& pérshkueshme, ose sipérfageve natyrore.
Té paktén 20 % e sipérfages sé cdo nénnjésie duhet t& jete e pérshkueshme nga ujérat dhe shirat.

Elemente t& mobilimit urban

Elemente t& mobilimit urban si ndenjése, vende pushimi t&€ geta, lojéra pér fémijé t& té gjitha grup-moshave, pajisje sportive dhe kontenitoré pér mbetjet urbane, rekomandohet té
ndértohen me materiale ekologjike apo me impakt minimal mjedisor. Kéto elemente rekomandohet té jené struktura t& ¢montueshme apo t& lévizshme, g8 garantojné jetégjatésing, por
duke shmangur montimin né terren pérmes betonimit apo lidhjeve t& tjera definitive.

Rekomandohet gé kontenitoret e mbetjeve urbane t& jen® me depozita t& néndheshme, me synimy minimizimin e impaktit ambiental e vizual gé sjellin.

Elementet e gjelbérimit né brendési 18 zonés

Rekomandohet pérdorimi i elementeve lokalé t& gjelb&rimit, si shkurret mesdhetare e bimét dekorative (lartési 1.5-2m), si dhe pemét dekorative apo edhe frutore {lartési 5-10mj).
Rekomandohet kombinimi | peméve me periudha té alternuara celjeje, me synim shmangien e zhveshjes s& peizazhit né periudhén e dimrit,

Elementet e gjelb&rimit né perimetér t€ zonés

Rekomandohet kompozimi ritmik i kétyre elementeve, megenése kthehen né mjete modeluese urbane. Rekomandohet shmangia apo reduktimi i prezencés sé& kétyre elementeve né
zonén midis NNO4 dhe NNO5 dhe kudo gé kéto elemente mund t& kthehen né barriera pér [8vizjen apo pér peizazhin.

ELEMENTET ARKITEKTONIKE TE BANESAVE KOLEKTIVE

Lékura e objektit

Rekomandohet aplikimi | teknologjive bashkékohore né realizimin e fasadave té banesave kolektive. Né aspektet e komfortit termik dhe kursimit t& energjisé, ky element i objektit shté
me shumé réndési, pér kété arsye rekomandohet projektimi i tij me nj& maksimum té vierés U (koeficienti I transmetimit t& nxehtésisé) prej 0.35 W/m2K. Realizimi i fasadave duhet t&
shmangé krijimin e urave termike.

Materialet & fasadave
Rekomandohet pérdorimi i veshjeve me elemente natyrore ose kompozite {pliaka/panele]} si dhe dekurajohet pérdorimi i suvasé sé thjeshta.

Ngjyra
Né rastet e pérdorimit té fasadave me suva té thjeshté, rekomandohet pérdorimi i ngjyrave neutrale si e bardha, bezha, grija dhe tonet e tyre. Dekurajohet pérdorimi i ngjyrave té forta
né kété teknologji té realizimit t& fasadés, pér shkak t& mungesés sé lidhjes me kontekstin ekzistues, si dhe pér shkak t& degradimit t& shpeijté té saj.

Carjet
Dritaret dhe dyert né fasadé rekomandohet té realizohen me elemente teknologjiké gé trajtojné urat termike dhe sigurojné komfortin termik t& banesés. Ngjyrat e kasave rekomandohet
té jené né harmoni ose t& péraférta me ngjyrén dhe tonalitetet e objektit arkitektonik né térési. E njéjta logjiké rekomandchet té ndiget pér grilat apo hijezuesit e formave t& ndryshme.

Ballkonet
Né fasadat e objekteve gé& u shfagen rrugéve kryesore rekomandohet pérdorimi i baltkoneve té tipit lozhé. Nése pérdoren elemente hijezues si tenda apo streha, ato duhet t& jend t&
unifikuara né té gjithé fasadén, si dhe ngjyra e tyre duhet té jeté né harmoni me ngjyrén e pérgjithshme té objektit. Dekurajohet pérdorimi i ngjyrave té forta t& kétyre elementeve.

Pérdorimi i ballkoneve kensol mund té béhet duke tejkaluar gjurmén e ndértesés q& pércaktohet nga PDyV-ja. Né cdo rast, duhen respektuar pércaktimet e VKM 408/2015 i ndryshuar.
Ballkonet duhet té& mos kalojné vijén e kuge t& ndértimit té parashikuara nga PDyV-ja. Sipérfagja e ballkoneve konsol Hogaritet né vlerén e intensitetit t& ndértimit t& lejuar nga PDyV-ja.

Zonat e tharjes

Duhet g& projektimi i zonés sé tharjes sé teshave t& béhet né pjese jo t& dukshme té fasadés sé& objektit. Né pamundési, né projekt duhet parashikuar hapésiré e vecanté pér vendosjen e
pajisjes tharése brenda njésive individuale té banimit.

Antenat

Marrja e sinjalit t& transmetimeve televizive duhet t& realizohet pérmes njé sistemi gendror pér ¢do ndértesé. Rekomandohet vendosja e antenés né tarracén e objektit, duke synuar
ekspozimin minimal té saj.

Nuk lejohet instalimi | antenave apo repetitoréve té ndryshém, gé nuk kané té bé&jné me nevojat funksionale té ndértesés.

Hyrjet né banesé
Né aspektin estetik, kéto elemente rekomandohet té artikulohen pérmes kompozimit véllimor té ndértesés ose materialeve té diferencuara me synim evidentimin e tyre.

Pajisjet e ajrit 1@ kondicienuar
Nuk lejohet ekspozimi i pajisjeve t& ajrit t& kondicionuar apo pajisjeve té tjera té ngjashme né fasadat e objekteve t& banimit. Pozicionimi i kétyre njésive do té zgjidhet né projelktin
arkitektonik dhe instalimet pérkatése do té béhen duke respektuar kété konfigurim.

Impiantet imdhinierike
Impiantet inxhinierike t& ndértes&s (kabiné elektrike, depo uji, kaldajé, etj.} duhet t& grupohen né katin e néndhesh&m té ndértesave. N& pamundési, njé pjesé e tyre mund té& vendoset
né katin pérdhe. Né cdo rast, impiantet dhe linjat e shpérndarjes sé tyre duhet t& jené lehtésisht t& aksesueshme dhe nuk duhet té jené té ekspozuara né fasadé.

Mbulesa e objektit

Mbulesat e objekteve do te jeté té rrafshéta. Kéto hapésira mund té shfrytézohen pér tarraca té gjelbéruara si dhe instalimin e impianteve t& shfrytézimit té energjisé diellore. Té gjitha
instalimet e tjera té ndértesés duhet t& akomodohen ne katin e néntokés.

Mbulesa e objekteve mund t& pérdoret edhe si sipérfage ujémbledhése pér sistemet e mbledhjes dhe ripérdorimit t& ujérave té shiut.

stili / Gjuha arkitektonike

Rekomandohet referencé né stile dhe gjuhé arkitektonike g& respektoing identitetin né terma imazhi té gytetit t& Lacit, karakterin e tij urban, si dhe periudhén né té cilén ky i fundit u
zhvillua. Neo-racionalizmi, minimalizmi dhe cdo tendencé e ngjashme me to {gé né thelb ka lakonizmin formal) siguron njé komunikim estetik né kohé. Dekurajohet referenca né
elementé klasiké apo neo-klasiké gé rezultojné né pérdorim arketipesh dhe shkallé dekori jashté kontekstit e kohés. Gjithashtu dekurajohet edhe pérdorimi i referencave formale dhe
estetike nga kontekste té tjera kulturore dhe historike.

ELEMENTE REKLAMUES

Lioji, pérmasat dhe kushtézimet pér vendosjen e tabelave dhe reklamave né ndértesat e reja dhe né hapésirén publike duhet t8 jen& pjesé e projekteve arkitektonike né momentin e
aplikimit pér leje ndértimi.

OBJEKTET PUBLIKE

Nése objektet e banesave kolektive pérbéjné masén dominuese té ndértimit dhe kjo rregullore tenton té unifikoje peizazhin e ndértuar q& ato krijojné, objektet publike duhen trajtuar si
elemente me impakt té forté né shkalié urbane. Pér nga shkalla e inovacionit gé sjellin né formé, né teknologji e strukturé, rekomandohet & kéto objekte t8 jens cilésisht té diferencuara
nga pjesa tjetér, pér t'u kthyer né pika reference né shkallé urbane.

Objektet publike duhet té& aplikojné gasje inovative dhe té shérbejné si modele best-practice pér standardet arkitektonike, konstruktive, mbrojtjen ndaj zjarrit dhe evakuimin, pér
eficencén e energjisé dhe pér impaktin e tyre mjedisor.

MURET URBANE

Fasadat e objekteve né perimetér & nénnjésive

Rekomandohet trajtimi unifikuar i fasadave t& grupeve té& objekteve gé modelojné planet urbane né perimetér t& nénnjésive. Unifikimi rekomandchet né pérdorimin e ngjyrave té
péraférta, materialeve e mbi té giitha té unifikiroit té stilit arkitektonik. Rekomandohet pérdarimi i ballkoneve t& tipit lozhé, me hapésira t& tharjes té pa ekspozuara né fasadé, si dhe me
etemente t& fshehura té kondicionimit apo pajisjeve té ngjashme. Nuk rekomandohet aplikimi i elementeve hijezues t& tipit tendé& né ballkonet e kétyre fasadave, pérvec elementéve té
parashikuar si pjesé integrale e projektit arkitektonik.

Trajtimi i katit pérdhe pérgjaté rrugéve kryesore

Katet pérdhe pérgjaté rrugéve kryesore duhet té ofrojné funksione publike dhe / ose shérbime. PDyV-ja rekomandon skemén e vendosjes s& zonave té shérbimit pér ¢do nénnjési, sipas
hartés pérkatése.

Rekomandohet unifikimi i imazhit arkitektonik t& kateve pérdhe, duke e diferencuar nga katet e tjera t& banimit. N& zonat e shérbimeve rekomandohet pérdorimi i njé fashe me
materiale té njéjta, me fasada t& vazhduara transparente dhe me kujdes t& vecanté né ményrén se si kuota zero e objekteve lidhet me trotuarin. Edhe né kété rast, pérmasat dhe
kusht&zimet pér vendosjen e tabelave dhe reklamave né ndértesat e reja dhe né hapésirén publike duhet & jené pjesé e projekteve arkitektonike n& momentin e aplikimit pér leje
ndértimi.

Né pérballjen e kateve pérdhe me rrugét kryesore apo me hapésirat publike rekomandohet pérdorimi i portikéve, kolonadave apo strehave, té cilat pércaktojné zona publike té
mbrojtura nga reshjet dhe dielizimi dhe artikulojné karakterin e hapésirés publike, duke krijuar zona tranzitore apo zona t& aktivitetit publik. Kéta element& duhet t& jens t& integruar me
gjuhén arkitektonike t& objekteve dhe t& hapésirés publike. PDyV-ja rekomandon skemén e vendosjes sé kétyre elementéve pér ¢do nénnjési, sipas hartés pérkatése.

Rregulla mbi projektimin e banesave

Orientimi i njgsive & banimit
Cdo njési duhet té keté té paktén dy orientime kundrejt anéve t& horizontit, té shogéruara me carje funksionale, pér té garantuar diellzimin dhe ajrosjen optimale. Pérmbushja e kétij
kriteri mund t2 arrihet edhe pérmes térheqgjeve té fasadés né thellési minimalisht 1.4 m, duke realizuar carje né dy orientime.

Dielizimi
Rekomandohet orfentimi i dhomave t@ dités / ndenjes né pozicionin mé té favorshém kundreijt diellzimit.

Pamja
Rekomandohet kujdes né projektim e banesave me referencé ndaj pamjes dhe peizazhit, duke i dhéné prioritet peizazhit natyror (siluetés s& maleve) dhe komunikimit vizual me
hapésirat publike dhe ato té gjelbra.

Banesat né katin pérdhe
Projekti arkitektonik duhet t& ofrojé zgjidhje pér marrédhénien e banesave né katin pérdhe me hapésirén publike, duke garantuar intimitetin e njésive té banimit. Banesave né katet
pérdhe mund t'u ofrohet edhe njé sipérfage tarrace / verande / kopshti apo hyrje direkt nga hapésira publike.

BASHKIA KURBIN
ZONA 1/1 LAC

Kryetar i Bashkisé Kurbin
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